
DECRETO N.  6235 Del 28/04/2023

Identificativo Atto n.   381

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DELLA  METODOLOGIA DI  CALCOLO
DEL  COSTO STANDARD RELATIVO ALLE  FIGURE  PROFESSIONALI  OPERANTI  NEI
PERCORSI  PERSONALIZZATI  IN  FAVORE  DI  PREADOLESCENTI,  ADOLESCENTI  E
GIOVANI  IN  CONDIZIONE  DI  DISAGIO  E  DELLE  LORO  FAMIGLIE  E  DELLE
INDICAZIONI  OPERATIVE  PER  LE  ATS  -  #UP  –  PERCORSI  PER  CRESCERE  ALLA
GRANDE – DI CUI ALLA DGR XI/7503 DEL 15 DICEMBRE 2022 E SS.MM.II

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA'

RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 

2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
● il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio 

recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale  (FESR),  al  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+),  al  Fondo  di 
Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le 
regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al 
Fondo  per  la  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  per  la  gestione  delle 
frontiere e i visti;

● il  Regolamento  (UE)  2021/1057  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio 
relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati);

● l’Accordo di  Partenariato (AP),  adottato dalla CE con Decisione C(2022) 
4787  final  del  15  luglio  2022,  con  cui  l’Italia  stabilisce  gli  impegni  per 
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto 
nell’ambito del  quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i  propri 
Programmi;

● la  delibera n.  XI/1818 del  02/07/2021 di  approvazione del  Documento di 
indirizzo strategico per la politica di coesione 2021-2027 che rappresenta il 
quadro programmatico regionale di  riferimento per  l’identificazione delle 
priorità  di  intervento  della  Politica  di  Coesione  2021-2027  di  Regione 
Lombardia;

● la  delibera n.  XI/6214 del  4  aprile  2022,  con cui  la  Giunta Regionale  ha 
approvato,  tra  l’altro,  la  proposta  di  Programma Regionale  a  valere  sul 
Fondo Sociale Europeo Plus  (PR FSE+) 2021-2027 di  Regione Lombardia e 
individuato l’Autorità di  Gestione pro tempore del  Programma FSE+ 2021- 
2027, successivamente confermata con delibera n. XI/6606 del 30 giugno 
2022;

● la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 

1



2022  che  approva  il  Programma  "PR  Lombardia  FSE+  2021-2027"  per  il 
sostegno  a  titolo  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Lombardia in Italia;

● la  delibera n.  XI/6884 del  05/09/22 di  presa d’atto dell’approvazione del 
Programma  Regionale  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (PR 
FSE+)2021-2027 da parte della Commissione Europea;

● il  Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI  legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

● il DDUO n. 12942 del 13 settembre 2022 di aggiornamento dei responsabili di 
asse del POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni del PR 
FSE+ 2021-2027;

● il  Documento  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma FSE+ 
2021-2027  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del  28 
settembre 2022;

● il  decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines 
FSE+ 2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli 
obblighi in materia di informazione e comunicazione; 

VISTE:
● la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea del 4 giugno 2021 

che istituisce una garanzia europea per l'infanzia;
● il  Piano di  Azione nazionale per l’attuazione della Garanzia per l’Infanzia 

(PANGI) del 28 marzo 2022;
● il  5°  Piano nazionale di  azione e di  interventi  per  la tutela dei  diritti  e  lo 

sviluppo dei soggetti in età evolutiva 2022-2023;
● il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

VISTE:
● la delibera n. 7503 del 15 dicembre 2022 “Percorsi personalizzati in favore di 

preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 
famiglie. “#up - percorsi  per crescere alla grande” – (Priorità 3 Inclusione 
Sociale – ESO 4.11 - azione k.2. PR FSE+ 2021-2027)” e in particolare l’allegato 
A) che definisce obiettivi,  interventi,  risorse finanziarie e procedure per la 
realizzazione dei percorsi, a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027;

● la delibera n. 22 del 23 marzo 2023, che ha approvato le modifiche alla 
delibera n. 7503/2022 sopra citata;

VISTO il  decreto n. 5139 del 11 aprile 2019 “Approvazione della metodologia di 
calcolo del costo standard relativo alle figure professionali operanti nei progetti 

2



rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”;

PRESO ATTO  degli esiti  del confronto partenariale che ha coinvolto, in qualità di 
esperti di settore, i rappresentanti delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) e delle 
Aziende  Socio-Sanitarie  Territoriali  (ASST)  della  Lombardia,  unitamente  ai 
rappresentanti degli enti erogatori di servizi rivolti ad adolescenti ed ai giovani in 
difficoltà,  che  hanno  evidenziato  i  punti  di  forza  e  gli  ambiti  di  ulteriore 
miglioramento  della  misura  sperimentata  nel  corso  della  programmazione 
2014/2020, allo scopo di ampliare la platea dei potenziali destinatari e rafforzare la 
capacità  dell’intervento  di  prevenire  e  contrastare  la  condizione  di  disagio  di 
preadolescenti, adolescenti e giovani e delle loro famiglie;

RILEVATA pertanto,  sulla base dei  contributi  degli  esperti  coinvolti,  l’esigenza di 
aggiornare  il  modello  di  intervento  della  misura,  con  specifico  riferimento  alla 
struttura  dei  percorsi  personalizzati,  alle  prestazioni  erogabili  nell’ambito  dei 
percorsi attivati, alle figure professionali coinvolte nell’erogazione delle prestazioni, 
alla durata complessiva, alle spese ammissibili e al costo complessivo dei percorsi; 

RITENUTO quindi di  procedere all’aggiornamento della “Metodologia di  calcolo 
del costo standard relativo alle figure professionali  operanti  nei progetti  rivolti  a 
giovani ed adolescenti in difficoltà”, approvata con DDS n. 5139/2019, allo scopo 
di recepire nella stessa le modifiche derivanti dall’aggiornamento del modello;

VALUTATO che  gli  aggiornamenti  apportati  al  quadro  delle  prestazioni,  non 
prevedono  l’introduzione  di  figure  professionali  diverse  da  quelle  già  previste 
nell’ambito della metodologia approvata con DDS n. 5139/2019 e che, pertanto, 
si intende confermare l’utilizzo dei costi standard per figura di cui alla sopracitata 
metodologia;

RITENUTO inoltre, all’esito del confronto partenariale, di integrare l’ammissibilità di 
altri  costi,  diversi  da  quelli  diretti  del  personale,  necessari  per  lo  svolgimento 
efficace delle prestazioni previste dalla misura (ad es. materiale di consumo, spese 
generali,  carburante  per  l’erogazione  di  prestazioni  a  domicilio,  etc.)  e  di 
riconoscere il  rimborso di  tali  ulteriori  costi,  attraverso l’applicazione di  un tasso 
forfettario  pari  al  20%  dei  costi  diretti  ammissibili  per  il  personale,  ai  sensi 
dell’articolo 56 del Regolamento (UE) 2021/1060, in attuazione della delibera XII/22 
del 23 marzo 2023;

CONSIDERATO inoltre necessario, al fine di consentire un pronto avvio della misura, 
definire le indicazioni operative funzionali all’adozione da parte delle 8 ATS delle 
Lombardia,  delle  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  selezione,  attraverso 

3



manifestazione di  interesse rivolta agli  Enti  erogatori  che intendono partecipare 
alla  realizzazione  dei  percorsi  personalizzati  in  favore  di  preadolescenti, 
adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie;

RITENUTO pertanto di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

● l’Allegato  A  -–  “Aggiornamento  della  metodologia  di  calcolo  del  costo 
standard  relativo  alle  figure  professionali  operanti  nei  progetti  rivolti  a 
preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 
famiglie”;

● l’Allegato B – “Indicazioni operative per le ATS in relazione all’apertura della 
manifestazione di interesse per gli Enti Erogatori che intendono partecipare 
alla  realizzazione  dei  percorsi  personalizzati  in  favore  di  preadolescenti, 
adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie”;
● l’Allegato  B1  –  “Modello  di  manifestazione  di  interesse  per  la 

presentazione di candidature finalizzate all’implementazione di percorsi 
personalizzati  in  favore  di  preadolescenti,  adolescenti  e  giovani  in 
condizione di disagio e delle loro famiglie”;

PRESO ATTO del parere dell’Autorità di Gestione PR FSE+ 2021-2027 di cui alla nota 
Protocollo E1.2023.0167485 del 28/04/2023; 

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

RICHIAMATE la  l.r.  20/2008  e  le  delibere  relative  all’assetto  organizzativo  delle 
Giunta  Regionale  con  i  quali  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  nonché  il  I  Provvedimento 
organizzativo della XII Legislatura, (D.G.R. n. 2 del 13 marzo 2023); 

VISTA la delibera n. XI/4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 
2021”  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dr.ssa  Marta  Giovanna  Corradini 
l’incarico di Dirigente della Struttura Inclusione sociale, Contrasto alla povertà e 
Marginalità della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 
opportunità,  competente  per  la  materia  oggetto  del  provvedimento  e  la 
successiva delibera n. XI/4966 del 29 giugno 2021 “X Provvedimento Organizzativo 
2021”; 

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

4



Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it; 

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
◦ l’Allegato  A  -–  “Aggiornamento  della  metodologia  di  calcolo  del 

costo standard relativo alle figure professionali  operanti  nei  progetti 
rivolti a preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio 
e delle loro famiglie”;

◦ l’Allegato B – “Indicazioni operative per le ATS in relazione all’apertura 
della manifestazione di interesse per gli Enti Erogatori che intendono 
partecipare alla realizzazione dei percorsi  personalizzati  in favore di 
preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle 
loro famiglie”;
▪ l’Allegato  B1  –  “Modello  di  manifestazione  di  interesse  per  la 

presentazione  di  candidature  finalizzate  all’implementazione  di 
percorsi  personalizzati  in  favore di  preadolescenti,  adolescenti  e 
giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie”

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità  e  Pari  Opportunità  di  definire  i  conseguenti  atti  ed  avviare  le 
modalità operative nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal presente 
provvedimento,  ivi  incluso  il  riparto  delle  risorse  assegnate  alle  ATS  e 
l'eventuale compensazione delle stesse in caso di necessità;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it,  anche  in  attuazione  degli  adempimenti 
previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

                LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


